
 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 103 

 Area Acquisti  

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

           

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 87 del 27/06/2024, con cui si disponeva di procedere 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della successiva procedura negoziata 

senza bando per l’affidamento dei lavori del corpo “A” del Polo S. Anna-Valdera, parte 

della realizzazione di una infrastruttura di ricerca per il progetto “BRIEF” finanziato con 

fondi PNRR, in conformità alla previsione dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e 

ss.mm.ii., per un valore complessivo dei lavori, con categoria prevalente OS30, pari a € 

285.882,42 (Euro duecentottantacinquemilaottocentoottantadue/42), oltre IVA di legge, di 

cui € 70.974,86 (Euro settantamilanovecento-settantaquattro/86) per costi della manodopera 

e € 10.506,07 Euro diecimilacinquecentosei/07) per costi della sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta;  

 

TENUTO CONTO che nel predetto Provvedimento sono già richiamati: 

- il progetto di realizzazione dell’Infrastruttura di Ricerca “BRIEF – Biorobotics Research 

and Innovation Engineering Facilities”, finanziato nell’ambito del PNRR, M4C2, 

investimento 3.1, del programma europeo NextGenerationEU (Decreto MUR n. 3264 del 

28/12/2021, finanziamento assegnato alla Scuola Superiore Sant’Anna con Decreto 

Direttoriale n. 106 del 20 giugno 2022); 

- il Provvedimento del Direttore Generale n. 379 del 02/08/2023 con il quale sono nominati, 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il RUP degli interventi su menzionati, Arch. 

Francesco Baldi, e il responsabile di procedimento (RP) per la fase di affidamento, Dott. 

Mario Toscano; 

- la lettera di affidamento perfezionata in data 08/11/2023 con la quale la Scuola ha affidato 

il servizio di progettazione degli interventi di riqualificazione impianti meccanici, elettrici 

e speciali nel Polo Sant’Anna Valdera – Corpo A – relativamente agli spazi da destinare al 

progetto “BRIEF”, alla ST Engineering S.r.l.; 

- il fondo di imputazione contabile della Scuola per l’appalto di lavori in parola; 

 

TENUTO CONTO, inoltre, del contratto di affidamento rep. n. 262 del 31/05/2024 con il quale 

la Scuola ha affidato il servizio di progettazione e direzione lavori relative alla realizzazione 

di fondazione per vasca e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione degli interventi di riqualificazione presso il Polo Sant’Anna Valdera – Corpo 

“A”, relativamente agli spazi da destinare al progetto “BRIEF”, all’Ing. Riccardo Castelli; 

 



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 103 

VISTA la validazione del progetto esecutivo elaborato per la parte impiantistica da ST 

Engineering S.r.l., per la parte edile relativa alla realizzazione di fondazione per vasca 

dell’UWR LAB dall’Ing. Castelli, per la parte edile generale e di assistenze murarie alle 

opere impiantistiche dal Geom. Guido Meschini – dipendente della Scuola estraneo 

all’attività di verifica –, avvenuta da parte del RUP con atto adottato in data 22/07/2024 e 

vista l’avvenuta deliberazione nel Consiglio di Amministrazione del 24/07/2024, con la 

quale si aggiornava il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026, 

approvato nella seduta del 15/12/2023 con deliberazione n. 197, inserendo nella prima 

annualità l’intervento dei suddetti lavori del corpo “A” del Polo S. Anna-Valdera, per un 

importo complessivo del quadro economico di € 400.922,77, come lotto funzionale del 

programma complessivo di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione degli spazi 

individuati da destinarsi alle attività di ricerca del progetto “BRIEF”; 

 

TENUTO CONTO dell’applicazione delle disposizioni di legge ai fini dell’affidamento dei 

lavori in parola, già esplicitate nel predetto Provvedimento dirigenziale n. 87/2024; 

 

TENUTO CONTO altresì che il termine di applicazione delle disposizioni di cui al D.L. n. 

76/2020, vigente al momento dell’avvio dell’indagine di mercato per il combinato disposto 

dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 14, comma 4, del D.L. n. 13/2023, è 

scaduto in data 30/06/2023 e che di conseguenza, ai fini delle modalità di selezione 

dell’appaltatore, si applica l’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro; 

 

CONSIDERATO che nel predetto Provvedimento n. 87/2024 si disponeva altresì che la 

procedura per l’affidamento dei lavori in parola dovesse prevedere che: 

- i lavori vengano appaltati a misura e l’aggiudicazione venga effettuata in base al criterio 

del minor prezzo;  

- l’esecuzione dell’intervento si svolga in un unico lotto; 

- venga effettuato il sopralluogo prima della presentazione dell’offerta, a pena di esclusione; 

- tra i requisiti di partecipazione, di selezione e di esecuzione dei lavori, vengano inseriti 

quelli previsti dall’art. 47 del D.L. 77/2021 (parità di genere e generazionale e inclusività 

disabili), prescritti di base per tutti gli interventi finanziati, anche solo in parte, con fondi 

PNRR; 

 



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 103 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato, pubblicato sulla piattaforma telematica START e sul sito 

web della Scuola in data 28/06/2024, nel quale si fissava la scadenza per la presentazione 

della manifestazione di interesse per il giorno 15/07/2024, ore 12:00:00; 

 

TENUTO CONTO che sono pervenute 88 (ottantotto) manifestazioni di interesse da parte degli 

operatori economici elencati nell’allegato n. 1 al presente atto;  

 

CONSIDERATO che nel Provvedimento n. 87/2024 era altresì previsto che la Scuola avrebbe 

invitato alla procedura negoziata un numero di operatori economici non superiore a 15 

(quindici); 

 

TENUTO CONTO che i 15 operatori da invitare, elencati nell’Allegato 2 al presente atto con i 

relativi punteggi riportati, sono stati individuati secondo i criteri di cui al paragrafo 6 

dell’Avviso di indagine di mercato;  

 

CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi previsti per le procedure finanziate in tutto o 

in parte con le risorse del PNRR e in particolare di quelli previsti dall’art. 47 comma 4 del 

D.L. 77/2021: 

- i concorrenti devono garantire una quota di occupazione giovanile (con età inferiore a 36 

anni) pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie all’esecuzione del contratto;  

- mentre invece si ritiene appropriato derogare alle misure previste relativamente alla 

promozione dell’occupazione femminile, in conformità a quanto disposto dal comma 7 del 

medesimo articolo; difatti, tenuto conto anche del D.P.C.M. 7 dicembre 2021 “Adozione 

delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC”, in quanto è stato valutato che per la peculiarità dell’appalto di 

lavori in oggetto, tenuto conto delle specifiche lavorazioni previste, del suo limitato valore e 

della sua contenuta durata, visto lo stato attuale del mercato del lavoro nel settore 

dell’edilizia per quanto riguarda statisticamente la presenza femminile, sia opportuno 

prevederne l’assunzione per una quota ridotta almeno al 15% delle assunzioni necessarie 

all’esecuzione dei lavori da affidare; 

 

CONSIDERATO che nella procedura di gara in parola dovranno essere rispettate tutte le ulteriori 

condizionalità e prescrizioni previste nell’ambito degli interventi a valere su risorse PNRR, 

tra le quali il rispetto del principio “Do No Significant Harm” (DNSH), quelle relative al 

“titolare effettivo” e al “Conflitto di interessi e obbligo di astensione”; 

 



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 103 

RITENUTO opportuno altresì consentire il subappalto per tutte le categorie delle lavorazioni 

previste negli atti di gara, in conformità alle previsioni di legge, e tuttavia evitare che a loro 

volta possano essere oggetto di ulteriore subappalto, in ragione del valore limitato 

dell’appalto nel suo insieme e ancor più per le singole categorie di lavorazioni, tenuto conto 

altresì dei tempi contenuti di esecuzione in relazione anche agli obiettivi stabiliti dal 

progetto di finanziamento PNRR, e pertanto dell’esigenza di garantire un più immediato e 

agevole controllo delle attività di cantiere per il raggiungimento dell’obiettivo del 

completamento dei lavori; 

 

VISTI i documenti di gara predisposti dai competenti uffici della Scuola, consistenti nella Lettera 

di invito e relativi allegati amministrativi e i documenti di progetto già validati dal RUP; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisti per le Università ed in particolare il D.Lgs. 

36/2023, con piena efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli aspetti inerenti la 

digitalizzazione del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

 

TENUTO CONTO che tale innovazione comporta la necessità di provvedere ad ogni acquisto 

per mezzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate previste nell’art. 25 

del D.Lgs. 36/2023, ai fini, tra l’altro, della pubblicazione e dell’acquisizione del CIG 

(codice identificativo dell’acquisto indispensabile ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, degli adempimenti di “trasparenza”, e in generale per la gestione della vita del 

contratto pubblico) rilasciato da ANAC tramite funzioni tecniche di interoperabilità con le 

piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6, comma 2, 

lett. l), dell’Allegato I.2 a detto decreto, che prevedono che alcune funzioni del Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) possano essere delegate a responsabili di fase, tra cui il 

Responsabile della fase di affidamento del contratto e che in tal caso è quest’ultimo ad 

acquisire il CIG; 

 

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 che prevede, conformemente al 

D.Lgs. 36/23, che sia il RUP che il Responsabile della fase di affidamento, possano accedere 

con la propria identità digitale, alle piattaforme di approvvigionamento per attivare le 

funzioni di interoperabilità per l’acquisizione del CIG; 

 

TENUTO CONTO che la Scuola ha aggiornato la profilazione del proprio personale con ruoli di 

responsabilità organizzativa, secondo le funzioni dell’ecosistema digitale, presso le diverse 

piattaforme che devono interoperare tra loro; 



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 103 

 

TENUTO CONTO che l’interoperabilità tra le piattaforme di ANAC e di Regione Toscana 

(START - Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana - Piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata attivata il 15/01/2024 - in uso anche alla Scuola) 

deve essere pienamente completata per alcune funzionalità, tra cui quella del riconoscimento 

tramite START delle attività del Responsabile della fase di affidamento quale delegato dal 

RUP, sia per l’avvio della procedura digitale di acquisto che per l’acquisizione del CIG; 

 

CONSIDERATO che la suddetta temporanea disfunzione non può costituire un impedimento al 

regolare e celere svolgimento delle attività istituzionali secondo l’organizzazione gestionale 

ritenuta più confacente e definita in autonomia dalla Scuola, in conformità alle previsioni di 

legge, e che pertanto il Responsabile del procedimento di acquisto, fermo restando tutto 

quanto agli atti della Scuola, accede direttamente alla piattaforma START e agisce per ogni 

funzione necessaria, a prescindere che il relativo campo identificativo sul sistema sia 

rubricato unicamente come “RUP”; 

 

TENUTO CONTO che tale modalità operativa è stata al momento consentita anche tramite il 

Comunicato del Presidente dell’ANAC del 06/03/2024; 

 

VISTI il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTI il D.L. n. 19 del 02/03/2024, il D.L. n. 13 del 24/02/2023, il D.L. n. 77 del 31/05/2021 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di procedere per l’affidamento dei lavori del corpo “A” del Polo S. Anna-Valdera, parte 

della realizzazione di una infrastruttura di ricerca per il progetto “BRIEF” finanziato con 

fondi PNRR, con procedura negoziata in conformità alla previsione dell’art. 50 comma 1 



 
 
  
 
 
 

Provvedimento n. 103 

lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e a quanto sopra ulteriormente esplicitato, per un valore 

complessivo dei lavori, con categoria prevalente OS30, pari a € 285.882,42, oltre IVA di 

legge, di cui € 70.974,86 per costi della manodopera e € 10.506,07 per costi della sicurezza, 

non soggetti a ribasso d’asta. 

 

Art. 2 – Di derogare, per i motivi specificati in premessa, alle misure previste dall’art. 47 comma 

4 del D.L. 77/2021 relativamente alla promozione dell’occupazione femminile nello 

specifico appalto in parola, in conformità a quanto disposto dal comma 7 del medesimo 

articolo, prevedendo l’assunzione femminile per una quota ridotta almeno al 15% delle 

assunzioni necessarie all’esecuzione dei lavori. 

 

Art. 3 – Di non consentire, per i motivi specificati in premessa e ai sensi dell’art. 119 comma 17 

del D.Lgs. 36/2023, per le categorie delle lavorazioni previste negli atti di gara, che possano 

essere oggetto di ulteriore subappalto. 

 

Art. 3 – Di invitare alla suddetta procedura, che si svolgerà sulla piattaforma telematica START, i 

15 operatori economici elencati nell’allegato 2. 

 

Art. 4 – Di approvare la Lettera di invito e gli allegati amministrativi predisposti dalla Scuola per 

la pubblicazione, unitamente agli atti di progetto, sul portale START. 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 25/06/2024. 

 

 


